Este vorba de
ieroschimonahul Anichit Dumitrescu, originar din
Tutova – Bârlad. Într-o adresă trimisă la 15 ianuarie
1923 protosinghelului Simeon Ciumandra,
conducător al Schitului „Icoana“ din Bucureşti, se
arăta: „Sfântul Sinod, în şedina sa din 23
noiembrie/6 decembrie 1922, a constatat c ă
numitul Anichit nu mai poate fi considerat ca
stareţ legal al Schitului Prodromul, iar în urma
purtărei sale necanonice a devenit nevrednic a
mai fi suferit în rândurile cinului monahal.
Astfel, n-are nici un drept a dispune nicio
chestiune ce priveşte vreo parte din averea
Prodromului de pe teritoriul României.